
REGISTRO GENERALE N. 1110 del 24/11/2021 

 

COMUNE DI MOTTOLA 
SETTORE 1 - AFFARI GENERALI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1110 del 24/11/2021 

 DETERMINAZIONE N. 199 del 19/11/2021 
PROPOSTA N. 1384 del 19/11/2021 
 
OGGETTO: Determina a contrarre e di affidamento diretto per servizio di allestimento e smontaggio 

luminarie natalizie 2021 C.I.G. n. Z7033FDAAA 
 

VISTI:  

- la Delibera di C.C. n. 11 del 31.05.2021 di approvazione del Bilancio di previsione 2021/2023;  

- l’art. 183 e l'art. 153, commi 4 e 5, del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000, come integrato e modificato dal 

D.Lgs. n. 126 del 10.08.2014; 

- il vigente Regolamento di Contabilità;  

- Il Decreto sindacale n. 27 del 01/07/2021 con il quale, ai sensi dell’art.50 del D.Lgs 267/2000, la 

sottoscritta è stata individuata Responsabile del Settore, legittimata, pertanto, ad emanare il presente 

provvedimento, non sussistendo, altresì, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause 

di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

 

PREMESSO  

- che nel periodo delle festività natalizie è consuetudine per il Comune di Mottola valorizzare lo 

spazio urbano tale da implementare l’afflusso turistico nel territorio, con importanti ricadute 

economiche per la collettività, seppur limitante in questo periodo storico a causa della pandemia in 

corso e delle norme a tutela del contagio; 

- che uno dei momenti più importanti per il commercio e anche per la promozione delle città sono le 

feste natalizie, momento in cui ci si pone l’obiettivo di incrementare le vendite; 

- la realizzazione di adeguate luminarie sia un elemento di valorizzazione della città e che tale aspetto 

può essere di interesse anche per potenziali visitatori, si ritiene di dover puntare sulle luminarie quale 

elemento di abbellimento della città e di realizzare un’impostazione omogenea tale da valorizzare il 

centro e le emergenze artistiche; 

- che anche quest'anno l'Amministrazione Comunale ha intenzione di procedere ad un addobbo 

natalizio concentrato sulle principali vie e con addobbi di attrazione in punti strategici del paese 

preliminarmente individuati; 

DATO ATTO che non disponendo il Comune di Mottola di personale idoneo, né in numero sufficiente per 

la tipologia di interventi, occorre prevedere il servizio in noleggio a ditta/e specializzata/e nel settore, 

prevedendo di addobbare con sistema LED  le vie e le piazze della Città;  

RICHIAMATA la delibera di G.C. n.135 del 16/11/2021,  con la quale si forniva indirizzo al Responsabile 

del Settore 1 Affari Generali di predisporre gli atti per affidare il servizio di noleggio, installazione, 

manutenzione e smontaggio delle luminarie a led per le festività del Natale 21, da posizionate nelle vie e 

piazze del paese nel periodo natalizio, individuando a seguito di sopralluogo determinate Vie e determinate 

esigenze tecniche;  

 

VISTI gli articoli: 

-  l’art. 36 comma 2 lett. A) del D. Lgs 50/ 2016 s.m.i. che, disciplina le procedure sotto soglia; 

- 1, comma 450 della L.296/2006, come modificato dall’art. 1 co. 130 della L.30/12/2018, n. 145; 

- 51 del D.Lgs 18/04/2016 n. 50 che stabilisce che nel rispetto della disciplina comunitaria in materia 

di appalti pubblici, al fine di favorire l’accesso delle piccole e medie imprese, le stazioni appaltanti 

devono, ove possibile ed economicamente conveniente, suddividere gli appalti in lotti e la mancata 

suddivisione deve essere motivata;  

- 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1110 del 24/11/2021 

- 1 co. 2 lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020 n. 120 “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitale (come integrato dal D.L. 31/05/2021 n.77, convertito in 

legge n. 108 del 29/07/2021 che prevede che la stazione appaltante possa disporre l’affidamento 

diretto degli appalti di forniture e servizi di importo inferiore a Euro 139.000,00 qualora l’atto di 

avvio della procedura sia stato adottato entro il 23 giugno 2023;  

- i commi 502 e 503 della Legge di Stabilità per l'anno 2016 (Legge 208/2015); 

- Il D.Lgs 81/2008 e la determinazione ANAC n.3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali;  

- Il D.Lgs 33/2013 e art.29 del D.Lgs, in materia di Amministrazione Trasparente;  

RICHIAMATO  l’art. 107 del D.Lgs 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 

responsabilità dei Dirigenti;  

RAVVISATA la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire la fornitura suddetta; 

DATO ATTO  

- che l’art.32 comma 2 del D.Lgs n.50/2016 stabilisce “Prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, 

lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 

carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.(comma così 

modificato dall'art. 1, comma 20, lettera f), della legge n. 55 del 2019)” 

- ATTESO che la fornitura da acquisire è di importo superiore a 5.000,00 euro e pertanto è 

obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006 e 

che nell’ambito della medesima piattaforma è comunque prevista la possibilità di espletare 

procedure telematiche di acquisizione di beni e servizi, mediante Ordine Diretto di 

Acquisto, Richiesta di Offerta (RDO) o Trattativa Diretta (TD);  

APPURATO, pertanto, la possibilità di utilizzare la procedura per eseguire l’affidamento, ovvero la 

“Trattativa Diretta”, la quale si configura come una modalità di negoziazione, semplificata, che può essere 

avviata da un’offerta a catalogo o da un oggetto generico di fornitura (metaprodotto) presente nella vetrina 

della specifica iniziativa merceologica; 

RITENUTO di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:  

a) Il fine che il contratto intende perseguire è quello di addobbare ed illuminare le Vie della Città di 

Mottola;  

b) L’oggetto del contratto è servizio - Installazione, manutenzione, e smontaggio di    luminarie 

natalizie per led a noleggio – e assicurazione danni verso terzi (RCT – RCO) ; 

c) Il contratto verrà stipulato mediante trattativa diretta; 

d) Il sistema ed il criterio di gara sono quelli del minor prezzo, ai sensi dell’art.36, comma 9 bis del 

D.Lgs 50/2016;  

ESPERITA la procedura di prassi, attraverso lo strumento di acquisto tramite Trattativa Diretta, con 

“Procedura Negoziata” senza previa pubblicazione del bando, ai sensi dell’art. 63 D.Lgs. 50/2016 e modalità 

di definizione dell’offerta del tipo “Ribasso a Corpo”, la ditta affidataria della fornitura del materiale de quo, 

risulta essere la ditta SGA Impianti & Costruzioni srl, specializzata in  Installazione di impianti elettrici in 

edifici o in altre opere di costruzione (inclusa manutenzione e riparazione, con sede in Cassano delle Murge 

(BA) P:IVA 08347620729, verso una spesa complessiva di € 16.390,00 oltre IVA al 22%; 

Ritenuto conveniente e congruo l’importo dell’offerta proposta  per i servizi richiesti, che prevedono 

installazione, manutenzione e smontaggio di luminarie natalizie per led, assicurazione danni verso terzi 

(RCT e RCO), il quale trova copertura finanziaria sul specifico stanziamento del cap. 962.1 del corrente 

Bilancio, rispettando, altresì, il principio di rotazione;  

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, 

ai sensi dell’art. 9, co.1 del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009;  

DATO ATTO che in seguito all’introduzione, normata dalla Legge n° 190/2014, del nuovo sistema 

di versamento dell’IVA per gli enti pubblici meglio conosciuto con il nome di “Split Payment”, il fornitore 

per le fatture emesse dal 01-01-2015, riceverà il corrispettivo al netto dell’IVA che verrà versata all’erario 

direttamente dall’ente, secondo le modalità ed i termini fissati con Decreto del Ministero dell’Economia e 

delle Finanze; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1110 del 24/11/2021 

VISTO l’art. 36 del D.Lgs 50/2016; 

VISTO il C.I.G. n. Z7033FDAAA; 

ACQUISITO il DURC;           

                                                                                         

DETERMINA 

le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

1. Di approvare le risultanze della trattativa diretta n. 1915410 in favore della Ditta SGA Impianti & 

Costruzioni srl ,con sede in Cassano delle Murge (BA) P:IVA 08347620729, Installazione, 

manutenzione, e smontaggio di    luminarie natalizie per led a noleggio – e assicurazione danni verso 

terzi (RCT – RCO),  per le festività del Natale, che saranno posizionate nelle vie e piazze indicate 

nella delibera di Giunta n. G.C. n.135 del 16/11/2021, nel rispetto delle modalità previste dal principio 

applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del DLgs. 118/2011 e successive 

modificazioni e che l’esigibilità della medesima, è da imputare al 31/12/ 2021; 

2. di affidare, conseguentemente, alla Ditta SGA Impianti & Costruzioni srl, con sede in Cassano delle 

Murge (BA) P:IVA 08347620729, assumendo il relativo impegno di spesa il servizio Installazione, 

manutenzione, e smontaggio di luminarie natalizie per led a noleggio – e assicurazione danni verso 

terzi (RCT – RCO),  per le festività del Natale 2021, per un importo di €16.390,00 + IVA come per 

legge (22%) pari a € 19.995,80;  

3. di stabilire, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge 

102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;  

4. di imputare il suddetto onere di spesa al Cap. 962.1 “Noleggio luminarie” del corrente Bilancio; 

5. di provvedere alla pubblicazione dei dati relativi all’attribuzione dei corrispettivi di cui al presente atto 

in conformità all’art-26 del D.lgs n° 33 del 14/3/2013;  

6. di attestare, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento 

comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 

normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1384 del 19/11/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dott.ssa BOSCO TIZIANA in data 23/11/2021 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1384 del 19/11/2021 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1110 del 24/11/2021 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2021 962.1 751 1 08 01 1 03 1.03.02.07.008 
Noleggi di impianti e 
macchinari 

19.995,80 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  LATORRATA DOMENICA il 24/11/2021. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1576 
 

Il 24/11/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1110 del 24/11/2021 con 
oggetto 
Determina a contrarre e di affidamento diretto per servizio di allestimento e smontaggio luminarie 
natalizie 2021 C.I.G. n. Z7033FDAAA 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa BOSCO TIZIANA il 24/11/20211 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


